

## Delta 1 Energia S.A.

CNPJ: 14.533.540/0001-45

**Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 e 2022** - Em milhares de Reais

Relatório da Administração: Prezados Acionistas, apresentamos a seguir as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

Balancos Patrimoniais	Controladora		Consolidado		Demonstrações dos resultados	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
<b>Ativo/Circulante</b>	<b>3.621</b>	<b>1.942</b>	<b>23.492</b>	<b>18.338</b>	Receita operacional líquida	-	-	49.519	43.037
Caixa e equivalentes de caixa	302	100	10.672	6.036	Custos da operação e compra de energia	-	-	(30.952)	(32.058)
Contas a receber de clientes	-	-	10.552	8.114	<b>Lucro bruto</b>	-	-	<b>18.567</b>	<b>10.979</b>
Dividendos a receber	-	256	-	-	Receitas (despesas) operacionais	-	-	(3.890)	(2.546)
Outros créditos	3.319	1.586	2.268	4.188	Gerais e administrativas	(43)	(73)	(271)	119
<b>Não circulante</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>31.971</b>	<b>33.557</b>	Outras receitas operacionais	(4)	1	-	-
Caixa restrito	-	-	30.359	32.538	Resultado de equivalência patrimonial	4.730	(1.744)	-	-
IRPJ e CSLL diferidos	-	-	417	294	<b>4.683</b>	<b>(1.816)</b>	<b>(4.161)</b>	<b>(2.427)</b>	
Outros créditos	-	-	1.195	725	<b>Resultado operacional</b>	<b>4.683</b>	<b>(1.816)</b>	<b>14.406</b>	<b>8.552</b>
Investimentos	99.512	96.007	-	-	Receitas financeiras	210	184	4.445	4.631
Imobilizado	-	-	191.021	199.538	Despesas financeiras	(237)	(200)	(11.358)	(12.312)
Intangível	-	-	310	444	<b>(27)</b>	<b>(16)</b>	<b>(6.913)</b>	<b>(7.681)</b>	
	<b>99.512</b>	<b>96.007</b>	<b>191.331</b>	<b>199.982</b>	<b>Resultado antes do IR e da CS</b>	<b>4.656</b>	<b>(1.832)</b>	<b>7.493</b>	<b>871</b>
	<b>99.512</b>	<b>96.007</b>	<b>223.302</b>	<b>233.539</b>	Imposto de renda e contribuição social	-	-	(2.837)	(2.703)
<b>Total do ativo</b>	<b>103.133</b>	<b>97.949</b>	<b>246.794</b>	<b>251.877</b>	<b>Lucro (prejuízo) do exercício</b>	<b>4.656</b>	<b>(1.832)</b>	<b>4.656</b>	<b>(1.832)</b>

Balancos Patrimoniais	Controladora		Consolidado		Demonstrações dos resultados abrangentes	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
<b>Passivo e Patrimônio líquido/Circulante</b>	<b>2.608</b>	<b>1.511</b>	<b>33.481</b>	<b>35.981</b>	<b>Lucro (prejuízo) do exercício</b>	<b>4.656</b>	<b>(1.832)</b>	<b>4.656</b>	<b>(1.832)</b>
Fornecedores	-	-	7.966	12.123	Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Empréstimos e financiamentos	-	-	14.655	14.658	<b>Resultado abrangente total</b>	<b>4.656</b>	<b>(1.832)</b>	<b>4.656</b>	<b>(1.832)</b>
Obrigações trabalhistas e tributárias	1	1	1.823	1.451	<b>Demonstrações dos fluxos de caixa</b>				
Passivos de arrendamentos	-	-	1.215	1.141	<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>				
Outras obrigações	2.607	1.510	7.822	6.608	(Aumento) redução nos ativos/Clientes	-	-	(2.438)	1.841
<b>Não circulante</b>	<b>537</b>	<b>299</b>	<b>113.325</b>	<b>119.757</b>	Outros créditos	(251)	15	1.451	983
Empréstimos e financiamentos	-	-	90.196	104.278	<b>Aumento (redução) nos passivos</b>				
Fornecedores	-	-	11.618	7.100	Fornecedores	-	-	361	(6.143)
Passivos de arrendamentos	-	-	10.105	8.247	Obrigações trabalhistas e tributárias	-	-	372	631
Outras obrigações	537	299	1.406	132	Partes relacionadas	228	-	512	-
<b>Total do passivo</b>	<b>3.145</b>	<b>1.810</b>	<b>146.806</b>	<b>155.738</b>	Outras contas a pagar	-	91	(543)	(1.013)
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>99.988</b>	<b>96.139</b>	<b>99.988</b>	<b>96.139</b>	<b>Caixa proveniente das (aplicado nas) operações</b>	<b>(110)</b>	<b>18</b>	<b>29.635</b>	<b>19.644</b>
Capital social	90.117	89.617	90.117	89.617	Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos	-	-	(9.010)	(10.085)
Adiantamento para futuro aumento de capital	300	500	300	500	Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-	(2.960)	(2.660)
Reservas de lucro	9.571	6.022	9.571	6.022	<b>Caixa líquido (aplicado) proveniente das atividades operacionais</b>	<b>(110)</b>	<b>18</b>	<b>(17.665)</b>	<b>6.899</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>103.133</b>	<b>97.949</b>	<b>246.794</b>	<b>251.877</b>	<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>				
<b>Demonstrações dos fluxos de caixa</b>					Aquisição de ativo imobilizado e intangíveis	-	-	(3.391)	(2.136)
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	Integralização de capital em controladas	-	(501)	-	-
<b>Resultado antes do IR e da CS</b>	<b>4.655</b>	<b>(1.832)</b>	<b>7.493</b>	<b>871</b>	Aplicações financeiras	12	-	6.576	9.227
<b>Ajustes:</b> Depreciação e amortização	-	-	15.321	15.095	<b>Caixa proveniente das atividades de investimentos</b>	<b>12</b>	<b>(501)</b>	<b>3.185</b>	<b>7.091</b>
Resultado de equivalência patrimonial	(4.730)	1.744	-	-	<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>				
Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos e arrendamentos	-	-	10.929	11.869	Pagamento de principal – empréstimos e financiamentos	-	-	(15.287)	(15.127)
Receita financeira de aplicações financeiras	(12)	-	(4.397)	(4.632)	Adiantamento para futuro aumento de capital	300	500	300	500
Baixa de ativos	-	-	445	-	Arrendamento pagos	-	-	(1.227)	(1.022)
Outros	-	-	129	142	<b>Caixa aplicado nas atividades de financiamentos</b>	<b>300</b>	<b>500</b>	<b>(16.214)</b>	<b>(15.649)</b>
	<b>(87)</b>	<b>(88)</b>	<b>29.920</b>	<b>23.345</b>	<b>Aumento (redução) liq. em caixa e equiv. de caixa</b>	<b>202</b>	<b>17</b>	<b>4.636</b>	<b>(1.659)</b>
					<b>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>	<b>100</b>	<b>83</b>	<b>6.036</b>	<b>7.695</b>
					<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício</b>	<b>302</b>	<b>100</b>	<b>10.672</b>	<b>6.036</b>

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido	Reserva de lucros					
	Capital social	AFAC	Reserva legal	Reservas de lucros	Lucros acumulados	Total
<b>Saldo em 01 de janeiro de 2022</b>	<b>89.617</b>	-	<b>1.196</b>	<b>6.658</b>	-	<b>97.471</b>
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	500	-	-	-	500
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(1.832)	(1.832)
Absorção de prejuízo	-	-	-	-	(1.832)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>89.617</b>	<b>500</b>	<b>1.196</b>	<b>4.826</b>	-	<b>96.139</b>
Aumento de capital	500	(200)	-	-	-	300
Lucro do exercício	-	-	-	-	4.656	4.656
Dividendos mínimo obrigatório	-	-	-	-	(1.106)	(1.106)
Destinação resultado	-	-	233	3.317	(3.550)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>90.117</b>	<b>300</b>	<b>1.429</b>	<b>8.142</b>	-	<b>99.988</b>

**Nota Explicativa:** As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil, expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.

**Diretoria Executiva**  
Andrea Sztajn | Thiago Linhares

**Contador**  
Wiliam Franco de Oliveira CRC: 1SP256.533/O-3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

**AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>